

همایش بین‌المللی اسلام و مسیحیت در گرجستان آغاز به کار کرد

همایش بین‌المللی اسلام و مسیحیت با پیام آیه‌الله «علیرضا اعرافی» رئیس جامعه‌المصطفی(ص) در محل دانشگاه «آندریای مقدس» گرجستان آغاز به کار کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس گرجستان

همایش بین‌المللی اسلام و مسیحیت با پیام آیه‌الله «علیرضا اعرافی» رئیس جامعه‌المصطفی(ص) در محل دانشگاه «آندریای مقدس» گرجستان آغاز به کار کرد.

در مراسم افتتاح این همایش «مجید صابر» سفیر جمهوری اسلامی ایران، «سرگو واردوسانیدزه» رئیس دانشگاه «سایپاتریاکی»، «مینوپه میتروپولیتیه» نماینده اسقف اعظم گرجستان، «محمد رضا کلانفریبایی» نماینده دانشگاه المصطفی(ص) در گرجستان، «احسان خزاعی» رابزن فرهنگی سفارت کشورمان، نمایندگان ادیان کاتولیک و ارمنی در گرجستان و همچنین جمعی از دانشجویان رشته های مختلف و استادان اسلام شناس و شرق شناس حضور داشتند.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در مراسم افتتاحیه این همایش با تقدیر از برگزار کنندگان آن، اظهار امیدواری کرد تا برگزاری این قبیل همایش ها موجب درک و تفاهم بیشتر، توسعه صلح و ثبات و همچنین معرفی مشترکات و مبانی ادیان اسلام و مسیحیت به یکدیگر شود.

مجید صابر در تبیین اهمیت برگزاری این همایش افزود: دین، تنظیم کننده روابط همه جانبه انسان ها بوده و لذا هر جایی که فهم متقابل بین ادیان بیشتر شود به همان میزان نزدیکی ملت ها بیشتر خواهد بود.

سفیر کشورمان در ادامه تصریح کرد: درک متقابل ادیان الهی از یکدیگر و ارتباط علما و روحانیون با هم موجب جلوگیری از بروز بحران ها، تنش ها و فجایع احتمالی می شود.

وی زندگی مسالمت آمیز پیروان ادیان مختلف در ایران و گرجستان را ستودنی دانست و بر الگو برداری این شیوه در سایر کشورها تاکید کرد.

سرگو واردوسانیدزه رئیس دانشگاه آندریای مقدس (وابسته به کلیسای اعظم گرجستان) از همکاری جمهوری اسلامی ایران و به ویژه جامعه‌المصطفی(ص) در برگزاری همایش قبلی در شهر مقدس قم و همچنین از حضور هیئت اعزامی از ایران تقدیر و تشکر کرد.

وی با اشاره به اینکه گرجستان در طول تاریخ محل همایش بین‌المللی اسلام و مسیحیت با پیام ریاست جامعه‌المصطفی(ص) در گرجستان آغاز به کار کرد. نزاع قدرت های مختلفی بوده، بر نقش مؤثر و

تلاش های کلیسای ارتدکس گرجستان برای ایجاد همبستگی بین مردم گرجستان و همچنین برقراری هم زیستی مسالمت آمیز با سایر ادیان تاکید کرد.

رئیس دانشگاه آندریای مقدس برگزاری این همایش را به عنوان نمونه ای از تداوم این سنت دیرینه قلمداد کرده و افزود: کلیسای ارتدکس گرجستان به رهبری «ایلپای دوم» همیشه طرفدار گفتگوی ادیان و فعالیت آزاد اقلیت های مذهبی بوده است.

وی همزیستی مسالمت آمیز ادیان را در گرجستان یادآور شده و تصریح کرد: سیاست مدارا با ادیان مختلف در گرجستان سابقه طولانی داشته و مردم گرجستان سنت دیرینه احترام به ادیان را ادامه خواهند داد.

در ادامه مراسم محمد رضا کلانفریبایی نیز از همکاری دانشگاه آندریای مقدس تقدیر کرده و پیام رئیس جامعه‌المصطفی(ص) را قرائت کرد.

در بخش هایی از این پیام آمده است: «حضرت عیسی و حضرت مریم در اسلام و قرآن جایگاه رفیع و مقدسی دارند. قرآن کریم بر پیوند نزدیک و مهربانانه مسلمانان و مسیحیان تاکید ورزیده و این دین بزرگ را به رسمیت شناخته و زندگی مسالمت آمیز با پیروان این دین را توصیه کرده است.»

در اولین روز برگزاری این همایش شرکت کنندگان با ایلپای دوم اسقف اعظم گرجستان دیدار و گفت و گو کردند.

در این همایش دکتر «مهدی رجایی» به ارائه دیدگاه خود تحت عنوان «واکاوی نگرش علمی و چرایی آن به علوم انسانی از دیدگاه اسلام و مسیحیت» پرداخت.

همچنین دکتر سرگو واردوسانیدزه با مقاله «تنوع دینی در گرجستان؛ گذشته، حال و آینده»، دکتر «عزالدین رضا نژاد» با مقاله «بررسی مبانی احترام به ادیان و کتب آسمانی»، دکتر «علی حاجی ده آبادی» با مقاله «تحلیل مبانی مجازات های فردی و اجتماعی»، اسقف «واژن میرزا خان» با مقاله «همزیستی ارامنه در گرجستان» و دکتر «تاریل پوتکارادزه» با مقاله «زبان مذهبی در اسلام و مسیحیت» به ارائه نظرات و دیدگاه های خود در این همایش پرداختند.

این در حالی است که در آبانماه سال گذشته همایش اسلام و مسیحیت ارتدکس گرجستان از سوی پژوهشکده علوم اسلامی پژوهشگاه بین‌المللی جامعه‌المصطفی(ص) در شهر مقدس قم برگزار و دور دوم این سلسه همایش ها از طرف دانشگاه آندریای مقدس گرجستان و جامعه‌المصطفی(ص) در شهر «تفلیس» دایر شده است. /ع

پایان پیام